
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DELL’
SSEMBLE
 PER L
 PI
NIFIC
ZIONE URB
NISTIC
 E LO SVILUPPO
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 5 Del 11/12/2025
OGGETTO: Espressione parere sulla proposta di bilancio di previsione della Comunità della Val di Nonper gli esercizi finanziari 2026-2028.
L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di dicembre alle ore 19:00 presso la sala Borghesi Bertolla aCles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunita l’ Assemblea per la PianificazioneUrbanistica e lo Sviluppo.
Eseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca A.G.Mengoni Fabio XMenapace Stella XRossi Eric XPollo Andrea XVielmetti Paolo A.G.Zanotelli Willi XDominici Silvano XCova Giuliana A.G.Fattor Luca A.G.Endrizzi Stefano A.G.Seppi Donato XNoletti Michela XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XPallaver Fausto XPiffer Lorenzo XBertagnolli Claudio A.G.Arnoldi Daniele XPezzi Nicola XKeller Mauro XZadra Loredana XFondriest Diego XNoldin Carmen XTolotti Albino X



Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

Martintoni Davide A.G.Berti Roberto XDalla Torre Patrizia XMenghini Stefania XPreti Donato XBattaini Giorgio XCorazzola Sara XTell Michele XRossi Roberto A.G.Maffei Monica A.G.Gamper Mainrado XBonvicin Massimo A.G.Mattar Georges Zakhia XPolli Miriana A.G.Wegher Rino XSala Valentina XMenapace Alessandra XMoratti Francesca X
PRESENTI N° 31 ASSENTI N° 19

Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori sig. Diego Fondriest e sig. Fausto Pallaver
Il Presidente Sig. Slaifer Ziller Martin , constatato legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta.



Cod. Proposta 3661

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in
materia di governo dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo
dell’ente Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel
corrispondente ambito territoriale.

Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3,
come sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che:

1. “Sono organi della Comunità:
a) il Consiglio dei Sindaci;
b) il Presidente;
c) l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.
2. Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare

l’istituzione di un Comitato esecutivo”.

Richiamato, altresì, il successivo art. 17 bis 1 (“Assemblea per la pianificazione urbanistica
e lo sviluppo”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come inserito dall’art. 6 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il
quale al comma 2 stabilisce che “L'Assemblea, inoltre, esprime parere preventivo in merito al
bilancio della Comunità, al piano sociale di Comunità e ai programmi di investimento pluriennali.
Qualora il parere dell'Assemblea sia negativo l'approvazione del medesimo atto da parte del
Consiglio dei Sindaci deve avvenire con una maggioranza qualificata. Lo statuto può riconoscere
all'Assemblea ulteriori funzioni consultive.

Preso atto che con precedente deliberazione n. 2 di data 22.07.2025 l’Assemblea ha disposto
di prendere atto della propria composizione e di procedere al conseguente insediamento.

Preso atto, altresì, che tra le competenze attribuite all’Assemblea rientra quella relativa
all’espressione del “parere preventivo in merito al bilancio della Comunità”.

Accertato che il Presidente della Comunità, con proprio atto n. 92 di data 06.11.2025, ha
approvato lo schema di bilancio di previsione della medesima Comunità per gli esercizi finanziari
2026-2026.

Esaminato il suddetto schema, ivi compresi i relativi allegati tra cui in particolare il
Documento unico di programmazione e la Nota integrativa al bilancio.

Uditi gli interventi illustrativi svolti nel corso dell’odierna seduta da parte del Presidente
della Comunità e del Responsabile del servizio finanziario.

Ritenuto, in esito all’esame svolto, di esprimere parere favorevole in ordine alla proposta di
bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per gli esercizi finanziari 2026-2028.

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente
esecutiva, al fine di consentire al Consiglio dei Sindaci di procedere all’approvazione del bilancio di
previsione della Comunità della Val di Non per gli esercizi finanziari 2026-2028 nel rispetto dei
termini di legge.

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dal
Responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa nonché
sotto il profilo della regolarità contabile.



Cod. Proposta 3661

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm., e in particolare l’art. 17 bis 1.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato

con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.

Con voti favorevoli n. 31
contrari n. 0
astenuti n. 0

espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 31 consiglieri presenti e votanti, il cui esito è
stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

DELIBERA

1. di esprimere, per le ragioni esposte in premessa, parere favorevole in ordine alla proposta di
bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per gli esercizi finanziari 2026-
2028;

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile per le motivazioni meglio specificate in premessa;

3. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;
4. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di

impugnativa:
 opposizione al Presidente della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al

Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183,
comma 5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni,
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 3661
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3661
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Servizio FINANZIARIO

Proposta di deliberazione dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo
sviluppo

OGGETTO: Espressione parere sulla proposta di bilancio di previsione della Comunità della Val
di Non per gli esercizi finanziari 2026-2028.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 26/11/2025

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Mara Ziller
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3661
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo
SERVIZIO FINANZIARIO

OGGETTO: Espressione parere sulla proposta di bilancio di previsione della Comunità della Val di Non per gli
esercizi finanziari 2026-2028.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 26/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 12/12/2025 IL SEGRETARIO
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITÀ DELL	 V	L DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione dell’	ssemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo
N. 5 del 11/12/2025

Oggetto: Espressione parere sulla proposta di bilancio di previsione della
Comunità della Val di Non per gli esercizi finanziari 2026-2028.

Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile.

Cles, lì 12/12/2025

Il Segretario generale
avv. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


